
 فرآیند تحقیقات بازاریابی

 بروشور آموزشی

 موضوع

 مشکل/مسأله را شناسایی کنید.

های تحقیقققاتق      در آغاز تحقیق باید مسئله تعریف و هدف   

بایست مسئله )شکاف وضق        در این مرحله م     شود.   تعیین  

موجود و وض  مطلوب( تعریف شود. و این تعریف مسقئلقه               

 م  بایست نه خیل  گسترده باشد و نه خیل  محدود.

جامعه نمونه و روش تحقیق خود را 

 انتخاب کنید.

ها، جوهره تحقیقات بازار هستند. در پایان فرایندهقای            داده

شوند، و    ها تجزیه و تحلیل و تفسیر م   تحقیقات بازار، داده  

هقا     گقردنقد. داده        به اطلاعات و بینش عمل  تبدیل مق         

های کیف  به راحقتق ،        توانند کیف  یا کم  باشند. داده        م 

توانند اشکال مختلف  داشته بقاشقنقدز از تقو قیقف                  م 

های  وت  و تصویری،      های محصولات گرفته تا داده      ویژگ 

های کم  معمولًا در قالب مقادیر و ارققا              در حالیکه داده  

 شوند. ارائه م 

در مرحله بعد بایست  جامعه نمونه خود را انتخاب کنید. به      

منظور انتخاب نمونه، ابتدا باید جمعیت مورد نقظقر خقود         

برای مطالعه را، انتخاب کنید. منظور از جمعیت، گقروهق         

مقنقد بقه        های مشترک که شما علاقه      است با برخ  ویژگ    

و اطلاعات درباره آنها هستید. این جمعیت            آوری داده   جم 

تواند گسترده )افراد ایران ( یا محدود باشد )دارنقدگقان               م 

های ورزش  مستقل در تهران(. مهق  نقیقسقت کقه                   سالن

جمعیت شما چقدر ک  یا زیاد باشد، بعید است بتوانید بقا             

همه افراد این جمعیت کار کنید و اطلاعات همه آنقهقا را               

 گیری نیاز دارید. آوری کنید، به هین علت به نمونه جم 

 تحقیق خود را طراحی کنید.

 کنید با  وجود دارد. طرح  که انتخاب م  طرح تحقیق سه نوع

دهنده مشکل/مسأله شما،  توجه به مشخص بودن عومل شکل

 تعیین خواهد شد. 

 اکتشافی، توصیفی، علی



بی     و  تحقیقات بازار   افراد اغلب    را بقا هق        تحقیقات بازاریا

که شایدآنها  قرفقاً کقلقمقات         گیرندز بدین معن   اشتباه م  

مختلف  برای یک مفهو  در کسب و کار باشنقد  انقجقمقن        

، و انجمن بازاریابق   ( RAMOSE) ها  تحقیقات جهان  و داده   

آمریکا به عنوان دو نهاد تعیین کننده در این خصوص، با ه     

 اختلاف نظر دارند. ا ل مطلب در اینجاست:

کننده در     های مصرف   آوری داده   تحقیقات بازار بر روند جم     

کند، در حقالق  کقه       یک مرحله و به  ورت ایستا تأکید م      

تحقیقات بازاریاب  به نتیجه آن اطلاعات و/ یا کارکرد آن در            

درون کسب و کار به عنوان فرآیندی پویا و تکقرار شقونقده               

 اشاره دارد

 

 

   

های  آوری کنید: داده توانید جم  دو شکل داده وجود دارد که م 

های اولیه به طور خاص برای پقروهه     های ثانویه. داده     اولیه و داده  

های ثانویه ققبقلًا بقه          شوند، در حالیکه داده     آوری م    شما جم  

 ورت داخل  )در داخل کسب و کار خودتان به منظوری دیگر(            

هقای     و یا اینکه خارج از کسب و کار شما، از طریقق سقازمقان               

هقا،     سقایقت    ای یا تحقیقات بازار، وب      های مشاوره   دولت ، شرکت 

   آوری شده است. های اجتماع  و غیره جم  شبکه

 

 

 

به دنبال الگوهای ققابقل       ها، فرایند جستجو    تجزیه و تحلیل داده   

ها و تلاش برای درک دلقیقل وجقود ایقن                  شناسای ، در داده  

توانند از نظر کم  و کیفق ، تقجقزیقه و                ها م    الگوهاست. داده  

 تحلیل شوند. 

 آوری کنید. ها را جمع داده

 ها را تجزیه و تحلیل کنید. داده

 ها را تفسیر و ارائه کنید. یافته

ها، شامل پاسخ دادن به این سوال اسقت           فرآیند تفسیر یافته  

خواست  بقدانق ، بقه مقن چقه             ها درمورد آنچه م    داده که

 گویند  م 

شقونقد. شقمقا           مضامین و الگوها در اینجا وارد فرآیند مق          

توانید روندها را تو یف کرده و آنها را بقا اسقتقفقاده از                   م 

کنندگقان خقود       ها یا توضیحات  که از مشاهده شرکت        شکل

 اید، ارائه دهید. ترسی  کرده


